E ochoçientos e setenta e seys años ZV.- X ochoçientps treynta e nueue Z.- 2 omiten Et YV; Ymudar XV.- 4 lidio y con BXV.- 8 proençales BXV.- 9 omiten doña YB; Almeline G, Amema BXV; despues donya X. Y, despues dixerona (-le B) doña X. BXV.

El *Toledano* y el *Tudense* contaban en sus historias:

Eisdem diebus Legionen exercitus Arabum attentavis cum duobus ducibus Imundar et Alchana, quorum adventum audiens Aldefonsus, caede et gladio effugavit. Post haec volens, omissis aliis, stragi Arabum insudare, et fidei terminos dilatate, Gallos et Navarros amicitia sibi iunxit, et ex Francorum regali genere uxorem duxit nomine Amelinam, quae postea Ximena, mutaro nomine, fuit dicta, ex qua suscepit quatuor filios: garsiam, Ordoniu, Froilam, et Fundisalvum qui fuit Archidiaconus Ecclesiae Oventensis. His Aldefonsus vir Belloru, pietatis, religionis, et iustitiae fuit amator (Tol., VI. 15, pág. 90).

Post haec Agarenti vrhem Legionensem oppugnare venterunt cum duobus ducibus Imundar et Alcatenetel»; «Duxit vero Rex vxorem et Francorum regali genere nomine jAmulinam, quae postea se fecit vocare Xemenam magni Regis Caroli consobrinam: ex quae quatuor filios suscepit & tres filias. Nomina filiorum sunt haec Garseanus, Froylanus, Ordonius & Gundisalvus qui fuit Archidiaconus ecclesiae Ouetensis (Tud., 79).

III. Desde Fruela II hasta la muerte de Vermudo III (caps. 678-801 de PCG).

Crónica amplificada de 1289

Andados XI annos del regnado del rey don Sancho de Leon –et fue esto en la era de DCCCC et LXXIII anno– demientre que los mandaderos del rey don Sancho de Leon eran ydos al rey de Cordoua, assi como diziemos aquí ante desto, mouieron los gallegos entressi contiendas et gresgos **que eran a danno de la tierra et del rey**. Et el rey don Sancho, luego que lo sopo, fue alla, et domolos a todos **mayores et menores, de guisa que apaziguo toda Gallizia muy fien fatal rio Duero do se parten Gallizia et tierra de Luzenna**. Et en este anno mando Abderrahmen rey de Cordoua fazer un castiello y acerca de la cibdat, que oy en dia esta y aun; nas non dize la storia el nombre dell. Empos esto guiso esse rey **Abderrahmen otrossi luego** su flota **grand et mouio dalli**, et fuesse pora Cepta **a grand priessa**. **Et como ueno sin sospecha et a desora, assi como lle-go, entro por la uilla et prisola antes que so-piessen quien era nin que querie**. **Et assi como fue apoderado de la villa, andidola et catola toda bien, et refizo en ella lo derribado en muros et en torres**; et puso en ella y **luego en essa ora** por guarda et por sennor, que **la mantouiesse como el mandaua**, uno de su companna **que era de todos aquellos en que el mas fiaua**. Et despues de aquello **que y fizo, puso la villa et todo lo al en recabdo muy bien**, et tornose **otrossi luego dalli muy ayna** pora Cordoua. Et **qual ora entro en la uilla**, fizo laurar muy bien la **mayor mezquita de la cibdat**; et **labro otrossi a onrra de su mezquita** muchas otras mezquitas de su regno. En esse anno otrossi murio Leon papa, et fue **despues dell** puesto en su lugar **por apostoligo** Esteuan ell ochauo; et cumplieronse **estonces con ell en aquella iglesia C e XXVIII aposto-ligos** (PCG, cap. 722).